
 
 
 
 

ประกาศ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี 
เรื่อง ทุนการศึกษาธรรมรักษา  

พ.ศ. 2568 
******************************************************************** 

เพื่อเป็นการขยายโอกาสทางการศึกษาให้กับครอบครัวผู้ด้อยโอกาส บิดา มารดา หรือผู้อุปการะที่    
ไม่เคยมีบุตรเข้าศึกษาในระดับอุดมศึกษา หรืออยู่ในท้องถิ่นที่ทุรกันดารห่างไกลความเจริญ พื้นที่อาศัยอยู่     
ติดริมแนวเขตชายแดนระหว่างประเทศ ได้เข้าศึกษาในมหาวิทยาลัย เพื่อเป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาท้องถิ่น
ที่ตนเองมีภูมิลำเนาเดิมหลังสำเร็จการศึกษาต่อไป 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 9 (4) และข้อ 11 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้า
ธนบุรี ว่าด้วย กองทุนการศึกษาสำหรับนักศึกษาและผู้เรียนรู้ พ.ศ 2567 ประกอบกับมติคณะกรรมการบริหาร
กองทุนการศึกษาสำหรับนักศึกษา มจธ. ในคราวประชุมคร้ังที่ 2/2566 เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน พ.ศ.2566     
จึงให้ออกประกาศทุนการศึกษาธรรมรักษา ไว้ดังต่อไปน้ี 

 ข้อ 1 ประกาศน้ีเรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี เร่ือง ทุนการศึกษา
ธรรมรักษา” 

ข้อ 2 ประกาศน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี เร่ือง ทุนการศึกษา “ธรรมรักษา” 
ปีการศึกษา 2558 

ข้อ 4 ในประกาศน้ี 
  มหาวิทยาลัย หมายความว่า มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี 

คณะกรรมการ หมายความว่า คณะกรรมการบริหารกองทุนการศึกษาสำหรับนักศึกษา  
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี 

  ทุน  หมายความว่า ทุนการศึกษาธรรมรักษา 
  นักศึกษา หมายความว่า นักศึกษาระดับปริญญาตรี  

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี 
  ผู้ได้รับทุน หมายความว่า ผู้ได้รับคัดเลือกให้ได้รับทุนการศึกษาธรรมรักษา 

บิดา มารดา หมายความว่า  บิดา มารดา ที่จดทะเบียนสมรสกันโดยชอบด้วยกฎหมาย  
ผู้อุปการะ หมายความว่า ผู้ปกครองหรือบุคคลที่อุปการะเลี้ยงดูนักศึกษาตามความ 

เป็นจริง 

 



ข้อ 5 ทุนการศึกษาธรรมรักษา เป็นการให้ทุนการศึกษาแก่นักศึกษาที่ด้อยโอกาส ซึ่งบิดา มารดา หรือ
ผู้อุปการะของนักศึกษาไม่เคยมีบุตรเข้าศึกษาในระดับอุดมศึกษา หรือเป็นผู้ที่อาศัยอยู่ในท้องถิ่นที่ทุรกันดาร
ห ่างไกลความเจริญ พื ้นที ่อาศ ัยอยู่ติดริมแนวเขตชายแดนระหว่างประเทศ ได ้เข้าศึกษาในมหาวิทยาลัย       
โดยการแสวงหานักศึกษาเข้าศ ึกษาด้วยวิธีการเชิงรุก  (Active Recruitment) ท ั ้งนี ้ให้การสนับสนุนตาม
ระยะเวลาการศึกษาที่ระบุไว้ในหลักสูตรและภายใต้เงื่อนไขที่กำหนด 

ข้อ 6 คุณสมบัติของผู้มีสิทธิขอรับทุน ดังน้ี 
6.1 เป็นผู้ด้อยโอกาส ซึ่งไม่มีบุคคลในครอบครัวเคยศึกษาในระดับอุดมศึกษา หรือ อยู่ในพื้นที่

ทุรกันดาร ห่างไกลความเจริญ พื้นที่อาศัยอยู่ติดริมแนวเขตชายแดนระหว่างประเทศ 
6.2 เป็นผู้มีความประพฤติดี ไม่ประพฤติตน หรือเคยประพฤติตนเป็นที่เสื่อมเสีย  
6.3 เป็นผู้ที่พร้อมและยินดีที่จะช่วยเหลือและสนับสนุนกิจกรรมของมหาวิทยาลัย ทั้งในด้าน

วิชาการ สังคม และการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม 
6.4 คุณสมบัติอื่นๆ ตามที่คณะกรรมการกำหนด 

ข้อ 7 จัดสรรเงินทุนการศึกษาให้กับผู้ได้รับทุน ดังน้ี 
7.1 ค่าเล่าเรียนตามหลักสูตร 
7.2 ค่าครองชีพรายเดือน เดือนละ 4,000 บาท (สี่พันบาทถ้วน) 
7.3 ค่าบริการห้องพักของหอพัก มจธ. ตามอัตราที่หอพักกำหนด (ทั้งน้ีไม่รวมค่าน้ำและค่าไฟ) 
7.4 ค่าอุปกรณ์การศึกษาเหมาจ่าย ปีการศึกษาละ 10,000 บาท (หน่ึงหมื่นบาทถ้วน) 

ข้อ 8 วิธีการขอรับทุน ดังน้ี 
8.1 ผู้ขอรับทุน แจ้งความจำนงการขอรับทุนผ่านหน่วยงานระดับคณะของมหาวิทยาลัย  
8.2 หน่วยงานระด ับคณะ ดำเนินการพิจารณาผ ู ้ขอรับท ุนเพื ่อรับเข ้าศ ึกษาตามข ั้นตอน          

ของแต่ละหน่วยงาน 
8.3 หน่วยงานระดับคณะ ดำเนินการพิจารณาคุณสมบ ัติของผ ู้สมัครขอรับทุนให้ตรงตามที่      

ทุนกำหนด และเสนอรายชื่อผู้ขอรับทุนแก่มหาวิทยาลัย ภายในเดือนเมษายนของทุกปี 
8.4 มหาวิทยาลัย ดำเนินการพิจารณาคัดเลือกผู้สมควรได้รับทุนการศึกษา และประกาศรายชื่อ   

ผู้ได้รับทุนการศึกษา 

ข้อ 9 ข้อปฏิบัติและเงื่อนไขของผู้ได้รับทุน ดังน้ี 
9.1 ต้องมีผลการเรียนเฉลี่ยสะสมในระหว่างการรับทุน ไม่ต่ำกว่า 2.00 
9.2 ต้องเข้าร่วมและปฏิบัติกิจกรรมตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
9.3 มีจิตอาสา ปฏิบัติกิจกรรมที่เป็นประโยชน์ให้กับสังคมอย่างน้อย 1 กิจกรรมต่อภาคการศึกษา 

 



ข้อ 10 ผู้รับทุนต้องสามารถศึกษาได้ตลอดหลักสูตร ไม่ลาออก หรือลาพักการศึกษา โดยไม่มีเหตุผล
อันสมควร หากผู้รับทุนมีความประพฤติเสื่อมเสีย หรือประพฤติผิดระเบียบข้อบังคับและวินัยของมหาวิทยาลยั 
และ/หรือ คณะ/สถาบัน/สำนัก ที่ศึกษาอยู่ จะถูกเพิกถอนการให้ทุนการศึกษาธรรมรักษา 

ข้อ 11 ให้กลุ่มงานช่วยเหลือทางการเงินแก่นักศึกษา ดำเนินการเบิกจ่ายเงินทุนการศึกษาธรรมรักษา
ให้แก่นักศึกษา 

ข ้อ 12 ให ้ประธานคณะกรรมการ เป ็นผู ้มีอำนาจอนุม ัต ิการเบิกเง ินจากกองทุน กรณีมีปัญหา           
ในการตีความหรือวินิจฉัยเพื่อปฏิบัติตามประกาศน้ี ให้ประธานคณะกรรมการเป็นผู้มีอำนาจในก ารวิ นิจฉัย      
ชี้ขาด 
 
 
          ประกาศ ณ วันที่  18  กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2568  
 
 

(รองศาสตราจารย์ ดร.เชาวลิต ลิ้มมณีวิจิตร) 
ประธานคณะกรรมการบริหารกองทุนการศึกษาสำหรับนักศึกษา 
          มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี 


		2025-02-21T10:18:04+0700
	เชาวลิต ลิ้มมณีวิจิตร




